ПРОТОКОЛ № 2413
Заседания диссертационного совета Д 24.1.262.02 ФИАН

24 апреля 2024 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 20 членов совета из 20 (в т.ч. в удалённом интерактивном режиме – 5):

Новиков И.Д., Лихачев С.Ф., Тюльбашев С.А., Шахворостова Н.Н., Андрианов А.С., Васильев
Е.О., Вибе Д.З., Занин К.А., Каленский С.В., Ковалев Ю.А., Ларионов М.Г., Лутовинов А.А.,
Малофеев В.М., Новиков Д.И., Пилипенко С.В., Попов М.В., Пушкарев А.Б., Слемзин В.А.,
Троицкий С.В., Чашей И.В.

СЛУШАЛИ: защиту диссертации Лукманова  Владислава  Рамильевича,  представленной на
соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.1 –
Физика космоса, астрономия.  Работа выполнена в ФГБУН “Физический институт им. П.Н.
Лебедева РАН”, 119991, г. Москва, Ленинский проспект, 53.

Научный руководитель: Чашей Игорь Владимирович, доктор физико-математических наук,
главный научный сотрудник, заместитель директора ПРАО АКЦ ФИАН по научным вопросам.
Научный  консультант:  Тюльбашев  Сергей  Анатольевич,  доктор  физико-математических
наук, главный научный сотрудник, заведующий отделом плазменной астрофизики ПРАО АКЦ
ФИАН.

Официальные оппоненты:
 Ермолаев  Юрий  Иванович,  доктор  физико-математических  наук,  зав.  лабораторией
солнечного ветра Института космических исследований РАН (г. Москва).
 Писанко  Юрий  Владимирович,  доктор  физико-математических  наук,  зав.  отделом
геоэффективных  излучений  в  атмосфере  и  в  космосе  Института  прикладной  геофизики
Росгидромета (г. Москва).

Ведущая организация:
Федеральное  государственное  бюджетное  учреждение  науки  Институт  земного

магнетизма, ионосферы и распространения радиоволн им. Н.В. Пушкова РАН.

Заслушаны заключение организации (ФИАН), где выполнена работа, отзывы научного
руководителя, научного консультанта,  ведущей организации, оппонентов, ответы соискателя
на замечания в отзывах и на вопросы присутствующих на защите. Все отзывы и заключение
ФИАН положительные.

При  проведении  тайного  голосования  с  использованием  информационно-
коммуникационных технологий  24 апреля 2024 г. в 13:50 возникли технические неполадки в
системе  электронного  голосования,  которые  не  позволили  обеспечить  принятие
диссертационным  советом  решения  в  соответствии  с  требованиями  Положения.  После
устранения неполадок, 24 апреля 2024 г. в 14:30 было проведено повторное голосование, в

соответствии с  п.  51(5)  Положения о совете  по защите диссертаций,  введенным Приказом
Минобрнауки России от 07.06.2021 № 458.

При проведении повторного тайного голосования, с использованием  информационно-
коммуникационных  технологий,  диссертационный  совет  в  количестве  20  человек  (в  т.ч.
участвующих в удалённом интерактивном режиме – 5), из них 17 докторов наук и 3 кандидата
наук по специальности 1.3.1 – «Физика космоса, астрономия», участвовавших в заседании, из
20 человек, входящих в состав совета, проголосовали: за присуждение учёной степени – 19,
против присуждения учёной степени – 1, недействительных бюллетеней – 0.

РЕШИЛИ:
1. На основании проведённой защиты диссертации и результатов повторного тайного

голосования,  проведённого  с  использованием  информационно-коммуникационных
технологий,  присудить  Лукманову  Владиславу  Рамильевичу  учёную  степень  кандидата
физико-математических наук по специальности 1.3.1 – Физика космоса, астрономия.

2.  Принять  Заключение  диссертационного  совета  Д24.1.262.02  Федерального
государственного бюджетного учреждения науки Физического института им. П.Н. Лебедева
Российской  академии  наук  (ФИАН)  по  диссертации  Лукманова  Владислава  Рамильевича
(текст заключения прилагается к аттестационному делу).

Председатель заседания,
председатель диссертационного совета
Д 24.1.262.02, д.ф.-м.н., член-корр. РАН     И.Д. Новиков

Секретарь заседания,
учёный секретарь диссертационного
совета Д 24.1.262.02, к.ф.-м.н.          Н.Н. Шахворостова

24 апреля 2024 г.